
 

 

COMUNE  DI  CURINGA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n. 135 del 28/04/2017 

 

AREA LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/ EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N.71  DEL 27/04/2017 
 

 

OGGETTO: realizzazione  impianti solari fotovoltaici nelle strutture  e nelle  componenti edilizie di 

proprietà delle amministrazioni comunali. Realizzazione  di tre impianti fotovoltaici da installare  

sui tetti di edifici pubblici nel Comune di Curinga . liquidazione  saldo  curatela fallimentare   della 

ditta SOGEMA   

 

Il Responsabile dell’area 

Premesso che : 

con determina n. 282 del  29/10/2015 venivano approvati gli atti contabili di contabilità finale ed il certificato 

di regolare esecuzione  ed il certificato di collaudo, dichiarazione di conformità alla regola arte  e  

schemi elettrici a firma  dell’impresa istallatrice da cui risulta che i lavori sono  stati regolarmente 

eseguiti   dalla  ditta SO.GE.MA  srl -c.da  Colamazza –Vibo Valentia per un importo  di € 49.811,48  oltre 

IVA per complessivi € 54.792,62  che detratto   l’acconto 1° SAL 17.130,66 oltre IVA per complessive 

€ 18.843,72  e  tenendo conto dei pagamenti effettuati per complessive € 31.681,42  disposte dal 

Tribunale di Lamezia Terme    la somma  residua da corrispondere all’impresa  So.GE.MA ammonta ad € 

4.267,48 IVA compresa  ad acquisizione fattura finale e regolarità contributiva; 

con la stessa determinazione n. 282 del 29/10/2015 veniva  approvata la spesa complessiva per 

l’esecuzione dell’opera ammonta ad € 64.199 ,92 Cosi distinta:  

n.Or. descrizione Importo  sommano 

1 1° SAL Ditta SO.GE.MA. 

-pignoramento  verso terzi procedura esecutiva iscritta n. 73/2013 .R.G.E 

a favore di  Sig. Zaccaria Giuseppe 

-pignoramento  verso terzi procedura esecutiva iscritta n. 74/2013 .R.G. a 

favore di  Domenico Santoro 

Totale pignoramento € 31.681,42 

-Saldo finale 

17.130,65 

12.918,02 

 

18.763,40 

 

 

999,92 

 

 

 

49.811,48 

2 IVA sui lavori :    4.981,14 

 

4.981,14 

 

 

 

3 Compensi tecnici 9.000,00 9.000,00 

4 Compensi incentivanti  407,30 407,30 



 Totale   64.199,92 

 

Considerato che :  

-con contratto di appalto  rep.n. 11 del 27.10.2011, registrato a Lamezia Terme il 28.10.2012 al n. 312  i lavori  

venivano affidati alla ditta SO.GE.MA  srl -c.da  Colamazza – Vibo Valentia per il prezzo  di € 51.650,23 

,comprensivo di € 710,61 per oneri della sicurezza; 

I lavori venivano consegnati  con processo verbale di consegna senza riserve da parte dell’impresa in data 

06/09/2011 ed  ultimazione prevista  al 31.10.2011; 

-l’ultimazione dei lavori  è avvenuta in data 26/04/2012 con un ritardo nell’ultimazione dei lavori di giorni 178 

naturali e consecutivi; 

Con determina n. 234 del 08/11/2011 veniva approvato il 1° Sal e disposta la liquidazione di €18.843,72  di cui € 

17.130,65 per lavori ed € 1.713,07 per Iva al 10%a saldo della fattura n.166 del 10.10.2011 ; 

La ditta SO.GE.MA   ha presentato  fattura n. 119  del 11.09.2012 di € 35.948,90 relativa  alla contabilità  del 2° 

SAL e finale , di cui € 32.680,82 per lavori ed € 3.268,08 per IVA  ;  

vista la nota del 16.10.2012  , acquisita agli atti del comune in data 16.10.2012 prot. 5715 con la quale il Progettista 

e direttore dei lavori - Ricrea –Lamezia Terme- ha trasmesso la documentazione finale di chiusura dei lavori  per la 

realizzazione  di n. tre impianti fotovoltaici; 

visti gli atti contabili di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione  ed il certificato di collaudo, 

dichiarazione di conformità alla regola arte  e  schemi elettrici a firma  dell’impresa istallatrice da cui risulta che i 

lavori sono  stati regolarmente eseguiti per un importo  di €  49.811,48 ( € 51.650,23  -  € 1.838,75  per penale 

ritardo ultimazione ) da cui detratto   l’acconto 1° SAL 17.130,66 ( fattura n.166/2011) resta il credito  € 

32.680,82 oltre IVA ; 

In data 13.08.2011 prot. 5494  è pervenuta al Comune di Curinga  DURC  ( documento unico regolarità contributiva 

) dal quale risulta che la ditta  non è in regola per quanto riguarda l’INPS; 

In data 11/09/2012 la ditta SO.GE.MA service srl  ha presentato fattura n. 119 del 11/09/2012 di € 32.680,82  

oltre  IVA per  2° SAL e finale ; 

A seguito dell’accertamento di inadempienze contributive (DURC negativo)il pagamento  all’impresa veniva sospeso; 

In data 04.02.2013 prot. 732   l’Avv. Domenico Natale  da Vibo Valentia per conto di Santoro Domenico ha 

presentato atto di pignoramento  presso terzi  ed ha intimato il Comune di Curinga  di non disporre  le somme 

pignorate  e quindi di non pagare la ditta SO.GE.Ma, senza ordine del  Giudice. A seguito di ordinanza di 

assegnazione somme emesse in data 16.05.2013 dal Giudice dell’esecuzione del Tribunale di Lamezia Terme  nella 

procedura esecutiva iscritta al n. 74/2013 .R.G.E munita di formula esecutiva in data 06.06.2013 e costituente 

titolo esecutivo ad ogni effetto di legge con determina n.138 del 18.06.2013 è stata  liquidata a favore del Sig. 

Domenico Santoro la somma  di € 18.763,40  . 

In data 04.02.2013 prot. 733   l’Avv. Domenico Natale  da Vibo Valentia per conto di Zaccaria  Giuseppe ha 

presentato atto di pignoramento  presso terzi  ed ha intimato il Comune di Curinga  di non disporre  le somme 

pignorate  e quindi di non pagare la ditta SO.GE.Ma, senza ordine del  Giudice. A seguito di ordinanza di 

assegnazione somme emesse in data 16.05.2013 dal Giudice dell’esecuzione del Tribunale di Lamezia Terme  nella 

procedura esecutiva iscritta al n. 73/2013 .R.G.E munita di formula esecutiva in data27.05.2013 e costituente 

titolo esecutivo ad ogni effetto di legge con determina n.139 del 18.06.2013 è stata  liquidata a favore del Sig. 

Zaccaria Giuseppe la somma  di €12.918,02. 

Pertanto a seguito dei pagamenti effettuati per complessive € 48.812,07 ( € 17.130,65 1° SAl) e somme erogate 

per   disposizione del tribunale  di € 31.681,42 la somma  residua da corrispondere all’impresa  So.GE.MA ammonta 

ad €999,41 oltre IVA ad acquisizione fattura e regolarità contributiva ; 

Vista la nota  del 12.04.2017 prot. 2502 con la quale  lo studio    legale Rubino  , per conto della  Curatela del 

Fallimento SO.GE.MA service srl in persona del curatore p.t. Avv. Francesco Manduca, ha chiesto  che dalla verifica 

contabile societarie non risulta interamente pagata la fattura  n.119 del 11.09.2012 dell’importo  € 35.948,90; 

Accertato che  la somma da corrispondere  alla ditta  ammonta ad € 999,92 tenendo conto delle somme  corrisposte    e 

seguito di pignoramento  cosi suddivise : 



-€12.918,02 pignoramento  verso terzi procedura esecutiva iscritta n. 73/2013 .R.G.E a favore di  Sig. 

Zaccaria Giuseppe 

€18.763,40 -pignoramento  verso terzi procedura esecutiva iscritta n. 74/2013 .R.G. a favore di  

Domenico Santoro; 

-il saldo della fattura  n. 119 del 11.09.2012  tenendo conto delle somme erogate a seguito di atto di pignoramento la 

somma di € 999,92 oltre  IVA  sulla fattura n. 119 del 11.09.2012 IVA, per complessivi  € 4.267,48 

Ritenuto dover disporre la relativa liquidazione ; 

-Visti: 

- il Decreto sindacale n 3  del 07/03/2016 di conferimento  al  sottoscritto, ai sensi  degli art. 50 e 97, comma 

4,lettera 9 del Dlgvo 18/8/2000 n. 267  dell’incarico di responsabile dell’area  tecnica Lavori Pubblici,manutenzione 

/edilizia Privata;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; - il regolamento sui controlli interni; 

-il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi; 

Richiamati  i seguenti atti : 

-delibera di C.C.  n. 20 del 10/06/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il  documento unico di programmazione  

2016/2018; 

-delibera consiliare n. 21 del 10/06/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il  bilancio di previsione  finanziario 

2016; 

-delibera G.C.  n. 157 del  28/12/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il piano  esecutivo di gestione 

provvisorio per l’esercizio 2017; 

-delibera G.C.  n.  10 del  31.01.2017 , esecutiva,  di approvazione del piano anticorruzione 2016/2018 e triennio 

2017/2019 ; 

Visto  il Decreto legge 244/2016( decreto mille proroghe) con il quale il termine per l’approvazione del bilancio 

2017/2019, già rinviato dall’art. 65, comma 9 del DlL di bilancio 2017 al 28/02/2017,è stato ulteriormente 

differito al 31.03.2017; 

visti:L’art. 163 del D.Lgvo  n. 267/2000 ed .il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria ( 

all. 4/2 al D.lgvo 118/2011 i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Visto l’art. 107, comma 2 e 3, ed altresì l’art. 109, comma 2 del T.U.E.L. approvato con D.lgvo 18/08/2000, n. 267; 
DETERMINA 

 

-Liquidare alla Curatela  del fallimento  della ditta SO.GE.MA srl nella persona  del curatore  p.t. Avv. Francesco 

Manduca  la somma di € 4.267,48  a saldo della fattura n. 119  del 11.09.2012 di € 35.948,90 tenendo conto della 

somme liquidare per atti di pignoramento per complessivi € 31.681,42;  
 

-Confermare che la spesa complessiva per l’esecuzione dell’opera ammonta ad €64.199,92 come in premessa 

specificato. 

-Fare fronte alla spesa  con lo stanziamento di € 101.650,65  di cui € 76.237,99  finanziato  dalla Regione Calabria - Dipartimento 

n. 5 ,attività produttive  il finanziamento  ai sensi del POR FERS  2007/2013 per il sostegno di impianti solari 

fotovoltaici nelle strutture e nelle componenti  edilizie di proprietà  delle amministrazioni comunali ed €  

25.412,66 con fondi comunali.  
 

Il Responsabile del servizio                                                                                Il Responsabile dell’Area  

f.to  Dott. Giovanni battista Currado                                                                f.to     Ing. Pasqualino Nicotera  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

Lì,  28/04/2017 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì,  10/05/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

F.to Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,  10/05/2017 

 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Rosetta CEFALA’ 

 


